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Budowa domów kontenerowych na 
ul. Kopalnianej w Bolesławiu

W maju 2023 roku została podpisana umowa na budowę domów 

kontenerowych na gminnej działce w Bolesławiu. 

Zadanie polega m.in. na budowie czterech budynków wolnosto-

jących – mieszkalnych, jednorodzinnych, dwulokalowych, partero-

wych, posadowionych na ścianach fundamentowych, wykonanych 

w systemie prefabrykowanych kontenerów. 

Budynki będą posiadać instalacje wewnętrzne: wodną i kana-

lizacyjną, elektryczną, odgromową (uziemienie i ochronę przepię-

ciową) oraz wentylację i ogrzewanie indywidualne grzejnikami 

elektrycznymi. Mieszkania będą wyposażone w białą armaturę, 

urządzenia elektryczne, wyprawę ścian, sufitów, posadzki i drzwi 

wewnętrzne, zgodnie z dokumentacją techniczną.

Wykonawca w ramach umowy dokona zagospodarowania tere-

nu, tj. wybuduje zjazd z drogi gminnej publicznej wraz z wewnętrz-

nym układem komunikacji - drogami wewnętrznymi, miejscami 

postojowymi dla samochodów, miejscem pod wiatę śmietnikową, 

dojściami do projektowanych budynków oraz elementami małej ar-

chitektury.  

W ramach inwestycji powstanie też niezbędna infrastruktu-

ra techniczna, czyli zewnętrzna instalacja elektryczna zasilająca 8 

lokali mieszkalnych kontenerowych oraz zasilanie oświetlenia ze-

wnętrznego, a także sieć i przyłącza kanalizacji sanitarnej, wodocią-

gowej i deszczowej. 

Nowo wybudowane domy wejdą do zasobu mieszkaniowego 

gminy i będą pełnić funkcje mieszkań komunalnych. 

Inwestycja finansowana jest ze środków pozyskanych przez 

gminę z Funduszu Dopłat w Banku Gospodarstwa Krajowego zasi-

lanego środkami budżetu państwa, w ramach rządowego programu 

bezzwrotnego wsparcia budownictwa mieszkaniowego oraz budże-

tu gminy. 

Planowany termin jej zakończenia to koniec listopada 2023 roku. 

 Budowa kanalizacji sanitarnej w czę-
ści miejscowości Krze i Małobądz 
W lutym b.r. podpisana została umowa, na mocy której rozpo-

częła się realizacja zadania pod nazwą „Budowa kanalizacji sani-

tarnej w części miejscowości Krze i Małobądz w Gminie Bolesław, 

zlewnia P5 – ETAP I”. Zakres inwestycji obejmuje wykonanie ka-

nalizacji sanitarnej grawitacyjno - ciśnieniowej na ulicach Głów-

nej i częściowo Słonecznej w Krzu oraz Górnej w Małobądzu wraz 

z pompownią ścieków oraz odprowadzeniem ścieków do istnieją-

cej sieci kanalizacyjnej wybudowanej w poprzednich latach przez 

gminę. Umowa z wykonawcą, firmą ATB Przedsiębiorstwem Bu-

dowlano – Inżynieryjnym Sp. z o.o. - wyłonioną w wyniku przetar-

gu, zakłada także wykonanie odtworzenia nawierzchni dróg zgod-

nie z dokumentacją projektową i przedmiarem robót.

Wykonanie kolejnego etapu kanalizacji jest możliwe dzięki rozbu-

dowie i modernizacji oczyszczalni ścieków w Laskach, która zakoń-

czyła się jesienią 2021 roku oraz pozyskaniu dofinansowania z Rządo-

wego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Zgodnie z umową zadanie ma się zakończyć w sierpniu 2024 

roku. 

Przebudowa ulicy Leśnej w Laskach 
i ulicy Chmielnej w Bolesławiu

Głównym celem inwestycji jest przede wszystkim uporządko-

wanie i odprowadzenie z przedmiotowych ulic wód opadowych, 

które - szczególnie po intensywnych opadach - zbierają się na jezdni.  

Zadanie, realizowane w formule zaprojektuj i wybuduj, składa 

się z dwóch części. Pierwsza polega na wykonaniu dwóch odrębnych 

projektów (dla każdej z ulic osobno) wraz z uzyskaniem dokumen-

tów uprawniających do realizacji robót budowlanych. Druga na 

przebudowie ul. Leśnej w Laskach i ul. Chmielnej w Bolesławiu na 

podstawie opracowanej dokumentacji projektowej uwzględniającej 

wykonanie kanalizacji deszczowej. 

Odcinek ul. Chmielnej, przewidziany do przebudowy, ma dłu-

gość 760mb. Na długości 76m, w początkowym odcinku (do łącznika 

z ul. Browarną), woda opadowa – dzięki zastosowaniu w części kory-

tek muldowych – zostanie odprowadzona do istniejącej kanalizacji 

deszczowej w ulicy Laskowskiej. Od połączenia z ulicą Browarną do 

najwyższego punktu (szczytu niwelety) ulicy odprowadzenie wód 

nastąpi we wlot boczny i dalej do istniejącego rowu. Na końcowym 

odcinku ulicy za najwyższym punktem niwelety w kierunku drogi 

krajowej DK 94 funkcjonujący system odwodnienia pozostanie bez 

zmian. 

Odcinek ul. Leśnej w Laskach zaplanowany do przebudowy ma 

długość 572,45mb. Kanalizacja deszczowa zostanie wykonana na 

długości 560m. Woda deszczowa zostanie odprowadzona do istnie-

jącego kolektora deszczowego zlokalizowanego w ulicy Błędowskiej. 

Dodatkowo, w pobliżu boiska, zostanie wybudowany zbiornik re-

tencyjny, z którego woda – po oczyszczeniu – będzie wykorzystywa-

na do podlewania boiska.

Nawierzchnie jezdni na obu ulicach zostaną sfrezowane, a po 

wykonaniu prac instalacyjnych, na nowe warstwy podbudowy 

z kruszywa łamanego stabilizowanego mechanicznie zostaną po-

łożone nowe warstwy asfaltu (wiążąca o grubości 6 cm i ścieralna 

o grubości 4 cm). Zjazdy do posesji zostaną przebudowane i wyło-

żone kostką betonową. Na czas przebudowy dróg zostanie wprowa-

dzona czasowa zmiana organizacji ruchu.    

Zadanie jest dofinansowane z Programu Rządowego Funduszu 

Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Jego zakończenie 

jest zaplanowane na listopad 2024 roku.

Gminne inwestycje 
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Przypominamy właścicielom, zarządcom, użytkownikom 

wieczystym oraz dzierżawcom i posiadaczom gruntów rol-

nych o obowiązku wykaszania traw i usuwania chwastów na 

swoich nieruchomościach.

Likwidacja chwastów powinna być przeprowadzona co 

roku systematycznie w okresie wegetacyjnym – od wiosny do 

wczesnej jesieni.

Obowiązek zwalczania chwastów oraz jego egzekwowanie 

wynika z ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rol-

nych i leśnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1326 ze.zm.).

Zachwaszczone grunty stanowią zagrożenie dla upraw 

rolniczych, ogrodniczych oraz stwarzają niebezpieczeń-

stwo pożarowe dla najbliżej położonych zabudowań i tere-

nów leśnych. 

Zaniedbane grunty działek nie tylko wyglądają nie-

estetycznie, ale stają się też sprzyjającym siedliskiem 

dla bytowania oraz intensywnego rozmnażania różnych 

szkodników i gryzoni. Ponadto stwarzają duże utrudnienia 

w użytkowaniu i pielęgnacji sąsiednich, zagospodarowa-

nych działek.

Poradnik właściciela nieruchomości
OBOWIĄZEK KOSZENIA TRAW I USUWANIA CHWASTÓW  

NA GRUNTACH ROLNYCH

Przypominamy, że w maju 2023 roku rozpoczęliśmy kon-

trole dotyczące realizacji obowiązków właścicieli nie-

ruchomości w zakresie pozbywania się nieczystości 

ciekłych oraz umów zawartych na odbieranie odpadów komu-

nalnych od właścicieli nieruchomości, którzy nie są obowiązani 

do ponoszenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalny-

mi na rzecz gminy.

Celem kontroli jest zapobieganie zanieczyszczaniu środowiska 

naturalnego: gleby, wód gruntowych i zbiorników wodnych, co jest 

niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom.

Podczas kontroli sprawdzane są: 

1)  umowy zawarte z przedsiębiorcą świadczącym usługi w za-

kresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osad-

ników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków  

i transportu nieczystości ciekłych, oraz dowody uiszczania opłat 

(rachunki, faktury) za te usługi:

- za ostatnie 12 miesięcy - w przypadku opróżniania zbiorników 

bezodpływowych, 

- za ostatnie 24 miesiące - w przypadku opróżniania osadników 

w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków,

2)   umowy w zakresie korzystania z usług pozbywania się zebranych 

na terenie nieruchomości odpadów komunalnych oraz dowody 

uiszczania opłat za te usługi – dotyczy właścicieli nieruchomo-

ści, którzy nie są obowiązani do ponoszenia opłat za gospodaro-

wanie odpadami komunalnymi na rzecz gminy (nieruchomości 

niezamieszkałe).

Osoby, które nie mają jeszcze podpisanych umów na opróżnia-

nie zbiorników bezodpływowych (szamb) i przydomowych oczysz-

czalni ścieków powinny to uczynić niezwłocznie.

Wykaz firm, posiadających zezwolenia na świadczenie usług 

w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadni-

ków w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transpor-

tu nieczystości ciekłych z terenu Gminy Bolesław, jest zamieszczony 

na stronie internetowej: www.gminaboleslaw.pl Ochrona środowi-

ska / Dokumenty do pobrania.

Harmonogram kontroli:

L.p.

Kontrolowany: 

Właściciele nieruchomości, którzy 
pozbywają się z terenu nierucho-
mości nieczystości ciekłych oraz 
właściciele nieruchomości, którzy 
nie są obowiązani do ponoszenia 
opłat za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi na rzecz gminy, poło-
żonych na terenie Gminy Bolesław:

Termin kontroli

1. Krzykawka II kwartał 2023r. 

2. Bolesław, Hutki III kwartał 2023r.

3. Krzykawa, Krze IV kwartał 2023r.

4. Kolonia, Laski, Ujków Nowy I kwartał 2024r.

5. Małobądz, Krążek II kwartał 2024r.

6. Podlipie, Międzygórze III kwartał 2024r.

Podstawa prawna: art. 6 ust. 5a ustawy z dnia 13 września 1996 r.  
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. z 2022 r. poz. 
2519 ze zm.).

Urząd Gminy Bolesław

Kontrole w zakresie pozbywania się nieczystości ciekłych
oraz odpadów komunalnych - przypomnienie
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Zadanie p.n. „Restauracja, renowacja i rekonstrukcja or-

ganów Rieger – Opus 1371 w Kościele p.w. Macierzyństwa 

NMP i św. Michała Archanioła w Bolesławiu” znalazło 

się na liście inwestycji, które otrzymają dofinansowanie z Rzą-

dowego Programu Odbudowy Zabytków ogłoszonego jesienią 

2022 roku. 

Ogłoszenie wyników naboru miało miejsce 14 lipca 2023 roku, zaś 

wstępna promesa dofinansowania inwestycji została przekazana 

Gminie Bolesław w dniu 27 lipca 2023 roku.

Dofinansowanie w kwocie 974 893,71 zł stanowi 98% wartości całego 

zadania.

  Rządowy Program Odbudowy Zabytków  

Rządowy Program Odbudowy Zabytków zakładał finansowa-

nie prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych 

przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub gminnej ewiden-

cji zabytków lub udzielenie przez wnioskodawcę dotacji na wyko-

nanie prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowla-

nych przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub gminnej 

ewidencji zabytków. 

W ramach ogłoszonego naboru wnioskodawca (Jednostka Samo-

rządu Terytorialnego) mógł złożyć maksymalnie 10 wniosków o dofi-

nansowanie z Programu o wartości nieprzekraczającej 3 500 000 zł. 

Dofinansowanie mogło być przyznane w wysokości nie wyższej niż 

98% wartości dotacji. 

 Wyłonienie zabytków gminnych   

 w drodze konkursu  

Konkurs został ogłoszony przez gminę w styczniu 2023 roku. 

Każdy, kto posiada tytuł prawny do zabytku, mógł złożyć kartę pro-

jektu, która m.in. zawierała opis obiektu, harmonogram prac kon-

serwatorskich posiadanego zabytku oraz szczegółowy kosztorys. 

Komisja Konkursowa oceniała (pod względem formalnym i meryto-

rycznym) karty projektów, złożone przez właścicieli (użytkowników 

wieczystych/zarządców) obiektów wpisanych do wojewódzkiego re-

jestru zabytków lub gminnej ewidencji zabytków. 

Na gminny konkurs od podmiotów zewnętrznych, osób fizycz-

nych  wpłynęły dwie karty projektu, jednak jedna z nich w trakcie 

postępowania oceniającego została wycofana przez wnioskodawcę. 

Zadanie po ocenie komisji mogło zostać wpisane na listę wnio-

sków ubiegających się o dofinansowanie z Rządowego Programu 

Odbudowy Zabytków. 

 Zadania złożone do programu 

Gmina Bolesław złożyła 3 wnioski o dofinansowanie następują-

cych zadań: 

1. Aranżacja wnętrza korytarzy w budynku Szkoły Podstawowej 

im. Stanisława Staszica w Bolesławiu obejmująca m.in. odnowie-

nie, uzupełnienie i utrwalenie zabytkowych elementów okładzin”  

- inwestycja własna, wnioskowana kwota 638 167,98 zł

2. „Konserwacja pokrycia dachowego gontu drewnianego na zabyt-

kowym dworku w Krzykawce” – inwestycja własna, wnioskowa-

na kwota 88 200,00 zł. 

3. „Restauracja, renowacja i rekonstrukcja organów Rieger – Opus 1371 

w Kościele p.w. Macierzyństwa NMP i św. Michała Archanioła w Bo-

lesławiu” – udzielenie dotacji, wnioskowana kwota 974 893,71 zł

Ostatnie zadanie pochodziło z naboru wniosków złożonych 

przez podmioty zewnętrzne.   

Spośród wniosków złożonych przez gminę do dofinansowania 

z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków został zakwalifiko-

wany projekt złożony przez proboszcza Parafii Rzymskokatolickiej 

w Bolesławiu. 

Dofinansowanie zostanie udzielone w formie dotacji przekazanej 

ze środków rządowych, zatem gmina będzie w praktyce pośrednikiem 

w przekazaniu tych środków. Zgodnie z założeniami projektu rządo-

wego gmina będzie też służyć wsparciem w czynnościach związanych 

z ogłoszeniem i przeprowadzeniem postępowania zakupowego pro-

wadzonego na podstawie ustawy Prawo Zamówień Publicznych. 

 Organy – ich wartość historyczna   

 i artystyczna 

Organy firmy Braci Rieger opus 1371 postawiono w bolesławskim 

kościele w 1907 roku. Usytuowane są na balkonie muzycznym na osi 

symetrii, po przeciwnej stronie ołtarza głównego. Monumentalny, 

niezwykle rozbudowany i wręcz niespotykany już neogotycki pro-

spekt organowy posiada dziewięć osi symetrii. 

Organy składają się z trzech wielobocznie ukształtowanych 

wież rozczłonkowanych trzyczęściowymi, dwukondygnacyjnymi 

segmentami. Górne partie wspomnianych segmentów, a zwłaszcza 

ich części centralne, przywodzą na myśl formę średniowiecznych, 

dwudzielnych okien. Bogate zwieńczenie szafy organowej stano-

wią liczne ażurowe motywy. Górne korpusy piszczałek frontowych 

przysłonięte są kotarkami o kształtach maswerkowych (maswerk - 

dekoracyjny, geometryczny wzór architektoniczny używany do wy-

pełnienia górnej części gotyckiego okna). 

O niepowtarzalności i niezwykłości prospektu organowego 

świadczy 140 piszczałek ze stopu cynowo - ołowianego. Część z nich 

Zabytkowe organy  
w bolesławskim kościele  
zostaną wyremontowane
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to piszczałki nieme, pełniące jedynie funkcję dekoracyjną. Fenome-

nem jest to, że pozostały one oryginalne, mimo przeprowadzonych 

rekwizycji metalu, także organowego, na potrzeby militarne.  

 Zakres prac konserwatorskich 

Organy, stanowiące część stałego wyposażenia kościoła, mają 

ponad 116 lat i wymagają podjęcia działań mających na celu przy-

wrócenie im pierwotnego brzmienia, blasku i piękna, a przede 

wszystkim wykonania prac renowacyjnych, które wyhamują proce-

sy samoczynnej dewastacji i starzenia się instrumentu oraz niszczy-

cielskiej działalności owadzich szkodników drewna. 

Większość prac konserwatorskich powinna zostać przeprowa-

dzona w systemie warsztatowym przez osoby posiadające odpo-

wiednie kwalifikacje, umiejętności oraz sprzęt. 

Program prac konserwatorskich zakłada restaurację, renowację 

i rekonstrukcję organów Rieger – Opus 1371 oraz naprawę i konser-

wację prospektu organowego wraz z szafą, stanowiących obudowę 

instrumentu organowego. 

Wakacyjne remonty  
w placówkach oświatowych

Wakacje to czas, kiedy można przeprowadzić wyma-

gane remonty w placówkach oświatowych. W tym 

roku przeprowadzono prace w czterech budynkach: 

Szkole Podstawowej im. St. Staszica w Bolesławiu, Przedszko-

lu im. Barbórki w Bolesławiu Zespole Przedszkolno-Szkolnym 

w Podlipiu i w Przedszkolu w Laskach. 

W bolesławskiej podstawówce jeszcze w czerwcu dokonano 

naprawy dachu na byłym gimnazjum, zamontowano śniegołapy, 

naprawiono uszkodzenia oraz poprawiono mocowania rynien 

i rur spustowych na całym budynku. W lipcu zostały wykonane 

zewnętrzne obróbki okien w starej części szkoły.

Zmienia się też otoczenie Przedszkola w Bolesławiu. Usunięto 

wiele razy naprawianą, popękaną nawierzchnię bitumiczną wokół 

budynku, a w jej miejsce układana jest kostka betonowa i obrzeża 

odzyskane z rozebranego jesienią ubiegłego roku chodnika wzdłuż 

ulicy Głównej w Bolesławiu. Nawierzchnia dostosowana do wyko-

nanej wcześniej alejki, prowadzącej przez ogród przedszkolny, bę-

dzie teraz bardziej bezpieczna dla dzieci.

W ZPS w Podlipiu odbywa się kompleksowy remont kuchni. 

Obejmuje on w szczególności usunięcie istniejących i ułożenie 

nowych płytek ściennych, malowanie ścian, wymianę drzwi we-

wnętrznych, skorygowanie istniejących przyłączy wody do pro-

jektowanego układu funkcjonalnego, wykonanie nowych gniazd 

elektrycznych, podpięcie urządzeń oraz montaż nowej zabudowy 

kuchennej ze stali nierdzewnej. Remont jest możliwy dzięki pozy-

skaniu przez gminę dofinansowania z budżetu państwa w ramach 

Rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” – moduł 3.  

W Przedszkolu w Laskach w jednej z sal, w której na co dzień 

odbywają się zajęcia, wymieniono posadzkę. Wysłużony parkiet za-

stąpiły, podobnie jak w innych salach, estetyczne panele podłogowe.

Remont kuchni w ZPS w Podlipiu 

Wymiana nawierzchni wokół 
Przedszkola w Bolesławiu
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O kołach gospodyń wiejskich z tere-

nu gminy Bolesław można byłoby 

napisać nie jeden, ale cykl artyku-

łów. Każde Koło jest inne, ma własne cele, 

własne unikalne cechy, bo przecież tworzą je 

niesamowite kobiety (a czasem i mężczyźni), 

mieszkanki/mieszkańcy danego sołectwa… 

30 czerwca 2023 roku wszystkie nasze 

Koła spotkały się w staropolskim dworku 

w Krzykawce. Inicjatorem spotkania był, 

jak co roku, Wójt Gminy Bolesław, który 

wszystkim paniom zrzeszonym w Kołach 

dziękował za całoroczną pomoc w organi-

zacji gminnych uroczystości. 

- Wy przygotowujecie regionalne potrawy 

i słodkości na gminne uroczystości, dziś ja czę-

stuję Was własnoręcznie upieczonym ciastem 

– powiedział wójt, wręczając każdej przewod-

niczącej koła własnoręcznie upieczony sernik. 

Co roku ciasto jest inne, a organizatorzy 

(Wójt Gminy Bolesław i Centrum Kultury 

w Bolesławiu) dbają, aby podczas tego spotka-

nia każdy znalazł coś dla siebie. Oprócz uczty 

smaków dla uczestników przygotowano wiele 

atrakcji. Były więc śpiewy i tańce, a wszyst-

ko to przy dźwiękach muzyki w wykonaniu 

sławkowskiej kapeli podwórkowej „Old Bo-

brorze”. Piknik był możliwością integracji 

i wymiany doświadczeń., zaprezentowania 

pięknych strojów i miejscowych zwyczajów.

Członkinie kół gospodyń wiejskich są am-

basadorkami folkloru, miejscowej tradycji, 

kultury i kuchni. Koła Gospodyń Wiejskich: 

Bolesław–Hutki, Podlipie, Ujków Nowy, Ma-

łobądz -Krze, Krzykawa-Krzykawka od lat 

pielęgnują polską tradycję i wywierają silny 

wpływ na rozwój swoich miejscowości, pro-

wadząc różnorodną działalność. 

Propagują kulturę muzyczną, stroje, sztu-

kę kulinarną, kultywują tradycje, animują 

– z większym bądź mniejszym zaangażowa-

niem - życie kulturalne w swojej miejscowości. 

Pamiętajmy, że najważniejszym słowem 

w nazwie Koło Gospodyń Wiejskich, jest słowo 

„gospodyni”. Jakże wiele o tej nazwie mówią 

przysłowia: „Dobra gospodyni ma i w komo-

rze, i w skrzyni” albo  „Dobra gospodyni – dom 

wesołym czyni”. Może być też :„Dobra gospo-

dyni z wody mleko uczyni”, lub „Słodka twarz 

gospodyni – i chrzan gościom w miód zamieni”. 

Paniom z Kół Gospodyń Wiejskich dzia-

łających na terenie Gminy Bolesław życzymy 

wielu takich energetycznych spotkań i no-

wych, twórczych inicjatyw na rzecz lokalne-

go środowiska.

BBB

Dobra  
gospodyni ma  

i w dworze,  
i w skrzyni…
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24 czerwca 2023 roku Sołtysi i Rady Sołeckie Krza i Ma-

łobądza wraz z Centrum Kultury w Bolesławiu zor-

ganizowały Piknik Rodzinny na Placu Rekreacyjnym 

w Krzu. Wydarzenie obfitowało w liczne atrakcje i niezapomniane 

chwile. Nie zabrakło zabaw dla dzieci, malowania buziek, wszela-

kich konkursów oraz dmuchańców. Dzień umilony był przez swoj-

ski poczęstunek w postaci kiełbasek, pieczonych ziemniaków, 

słodkości i napojów. 

Humor dopisywał kilku pokoleniom mieszkańców. Spotkanie 

było doskonałą okazją do wspólnego spędzenia czasu w ciepłe so-

botnie popołudnie. Jego celem było zaprezentowanie różnorodnych 

pasji, poznanie bogactw i smaków regionu, wspieranie idei podtrzy-

mywania zwyczajów i tradycji, a przede wszystkim integracja śro-

dowiska lokalnego oraz wspieranie więzi międzypokoleniowych.

Dziękujemy wszystkim, którzy wzięli udział w tym wyjątkowym 

pikniku i wspólnie stworzyli naprawdę magiczną atmosferę. Życzy-

my, aby radość i uśmiech towarzyszyły Wam każdego dnia, ponieważ 

życie składa się z niezapomnianych chwil, które są warte wspomnień. 

Na fotkach utrwaliliśmy czar tych chwil. Wszystko udało się 

znakomicie!

BBB

Wszystko udało się znakomicie!
Piknik w Krzu
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Kiedy na początku lipca w powietrzu czuć woń terpentyny 

i nieco bardziej intensywny niż zwykle zapach drewna wia-

domo, że w staropolskim dworku w Krzykawce trwa plener 

plastyczny.

Plenery malarsko-rzeźbiarskie organizowane przez Centrum 

Kultury im. Marii Płonowskiej w Bolesławiu to znakomita okazja 

do twórczego rozwoju, aktywnego wypoczynku w pięknym otocze-

niu oraz integracji ze środowiskiem artystycznym. Artyści tworzą 

wśród pachnących łąk, zagajników, traw i kwiatów. Podczas pobytu 

na plenerze jego uczestnicy mogą pracować wybranymi technikami 

malarskimi i rysunkowymi. Mimo upałów 30 artystów z Polski i zza 

granicy ciężko pracowało, by powstały prace na - w tym roku - wy-

jątkowo dużych płótnach. 

W tegorocznym plenerze udział wzięli malarze: Ewa Dychtoń, 

Aleksandra Świerczek, Karolina Czechowska, Krzysztof  Rzońca, Ju-

dyta Madej, Stanisława Jasiczek, Wiesław Obrok, Agnieszka Sroka, 

Alicja Krawiec, Natalia Kwiecińska, Anna Wójcik, Magda Sroka, Bo-

żena Popiołek, Krystyna Grabowska, Urszula Stodulska, Irena Podo-

lak, Barbara Lewandowska, Magdalena Ziemniak, Justyna Banasik, 

Mariusz Połeć, Maja Krawczyk, Dagmara Tupiec, Natalia Dymarska, 

Małgorzata Piekoszewska –Przysiewkowska, Marina Kholodniak 

oraz Iwona Skupińska - komisarz pleneru i rzeźbiarze: Edmund Pę-

„‚Na jagody’’, czyli leśny plener 
pt. „,Jeleń i zakochana łania”
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giel, Leszek Krzemień, Kazimierz Forgacz oraz Andrzej Czarnota.

Podczas plenerów kluczowa jest wymiana doświadczeń po-

między różnymi środowiskami twórczymi. Tegoroczny temat miał 

zwrócić uwagę uczestników na bogactwo form, jakie kryją się w śro-

dowisku leśnym. Zachęcaliśmy  uczestników, żeby zobaczyli las 

z nietypowej perspektywy. 

Plener trwał w pierwszy lipcowy tydzień. Na wernisaż, czyli 

podsumowanie pleneru, zaprosiliśmy wszystkich tych, którzy ko-

chają patrzeć na las, zwierzęta i pomysły artystów. 

Organizacja pleneru był możliwa dzięki dofinansowaniu z pro-

gramu „Działaj Lokalnie” (Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolno-

ści, Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce). Podziękowania należą 

się Wójtowi Gminy Bolesław oraz Staroście Olkuskiemu za objecie 

pleneru honorowym patronatem oraz sponsorom: ZGH „Bolesław” 

w Bukownie, ZGK „Bolesław” w Bolesławiu oraz firmie „Kanita”. 

Wernisaż, który był okazją poznania twórczości artystów bio-

rących udział w plenerze, uatrakcyjnił koncert Filipa Krawiec oraz 

niespodzianka muzyczna Sergiusza Zuba.

Beata Bazan-Bagrowska
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Dzieci u nas było tego lata więcej niż stopni Celsjusza na termo-

metrze. W dwa wakacyjne tygodnie w bolesławskim dworze 

oraz dwa kolejne w staropolskim dworku w Krzykawce mie-

liśmy małych sympatycznych gości, których wszędzie było pełno.

Niezależnie od pogody, deszczu czy upałów, zajęcia wakacyjne, 

zorganizowane w Centrum Kultury w Bolesławiu, były okazją do 

kreatywnego spędzenia wolnego czasu. Aktywne zabawy na świe-

żym powietrzu, zajęcia ruchowe czy plastyczne wzbudzały radość 

i entuzjazm, a nieraz wywoływały salwy śmiechu. Zajęcia nie tylko 

bawiły, ale wiele też wiele nauczyły naszych milusińskich. Prowa-

dzili je strażacy, tancerze, plastycy, muzycy, survivalowcy, poli-

cjanci i rzecz jasna dyrektor oraz instruktorzy z Centrum Kultury 

w Bolesławiu. 

W ciągu tych dwóch tygodni organizowaliśmy także wycieczki 

bliższe i dalsze. Wszystko to po to, aby rozwijać u dzieci zdolności po-

znawcze, zachęcać do ruchu, uczyć pewności siebie i samodzielności 

oraz poszerzać wiedzę z różnych dziedzin. 

Na zakończenie zdradzę Wam pewną tajemnicę. Wszystkie atrakcje 

cieszyły się ogromnym powodzeniem, jednak dzieci, wzorem naszych 

wakacji sprzed lat, znajdowały sobie własne zajęcia. W bolesławskim 

parku postanowiły wyszukiwać i tresować małe ślimaki, a w Krzy-

kawce… mini żabki i ropuszki, przy czym należy dodać, że świetnie po-

trafiły odróżnić centymetrową żabkę od tej samej wielkości ropuszki. 

Jak widać, naturalne wakacyjne odruchy budzą się w kolejnym 

pokoleniu, co zupełnie  dobrze rokuje dla ludzkości.

Beata Bazan-Bagrowska

Wakacyjne zajęcia w Centrum Kultury –
W naszych dworkach latem dzieci się nie nudzą
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„Wielkie zwycięstwo Biało-

-Czerwonych! Reprezentacja 

Polski pokonała Stany Zjed-

noczone 3:1 w finale Ligi Narodów i udowod-

niła, że jest w stanie pokonać absolutnie 

każdego rywala z czołówki. Po zwycięstwie 

w Internecie pojawiło się mnóstwo komenta-

rzy chwalących naszych siatkarzy za dosko-

nałą postawę w całym turnieju finałowym.” 

W tej pełnej entuzjazmu atmosferze siatków-

ka wiodła prym i na naszym terenie.

W ostatnią sobotę lipca na boisku 

w Hutkach w odbył się Turniej Piłki Siat-

kowej, zorganizowany wspólnie przez Cen-

trum Kultury w Bolesławiu oraz Sołtysa 

i Radę Sołecką Hutek. 

Do rywalizacji stanęły 4 drużyny. Za-

wodnikom i zawodniczkom kibicowała 

z entuzjazmem publiczność. W Turnieju 

Piłki Siatkowej im. Ewy Książek - Imiel-

skiej o Puchar Sołtysa Hutek zwycięzcami 

zostali zawodnicy drużyny pod znaczącą 

nazwą „PĘDZĄCE GWOŹDZIE”.  W ogólnej 

klasyfikacji zgłoszone do turnieju druży-

ny zajęły następujące miejsca: I miejsce 

- PĘDZĄCE GWOŹDZIE, II miejsce - KKS 

BOLESŁAW, III miejsce - OLD BOYE, IV 

miejsce - FC BUKOWNO.

- Razem ze współorganizatorami Turnie-

ju, serdecznie dziękujemy za udział w Tur-

nieju Wójtowi Gminy Bolesław Krzysztofowi 

Dudzińskiemu, Zastępcy Wójta Agacie Bor-

kiewicz, Kierownikowi GOPS w Bolesławiu 

Annie Gorochow oraz Rodzinie śp. Ewy Ksią-

żek- Imielskiej (zmarłej w 2017 roku anima-

torki CK i pomysłodawczymi wielu imprez 

kulturalno-sportowych, które nadal się odby-

wają). Równie piękne podziękowania kieru-

jemy do  naszych sponsorów: Marioli i Jacka 

Czekajów - powiedziała dyrektor Centrum 

Kultury w Bolesławiu Barbara Rzońca.

BBB

Siatkówka  
wiodła 
prym 
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REKLAM
A GABINET 

PODOLOGICZNY 

SPECJALISTYCZNA 

tel. 731 128 977

 

 

Gabinet stomatologiczny wiadczy us tystyczne:
 Leczenie zachowawcz ros ych
 Leczenie kana owe 
 Koron ty porcelanowe 
 Protezy akrylowe, szkieletowe, kombinowane
 Usuwanie z leczny ta ych
 Profesjonalna higienizacja (scaling + piaskowanie)

W gabinecie przyjmuje chirurg stomatologiczny.

Gabinet czynn godzinach:
Pn, r, Pt  9:00 – 18:00

Wt 14:00 – 20:00 Czw 9:00 – 20:00

Rejestracja telefoniczna pod nr 696 382 504
 www.stomatologia-bukowno.pl 

-

-
-

-

-



14 |

Bolesławskie Prezentacje  ∠ 07 /2023 (256)

Sierpień to czas dożynkowych zbiorów. Historycznych, pełnych 

tradycji. Kiedy piszę te słowa, przychodzi mi na myśl pierwsza 

rocznica śmierci mojej babci. Kiedy piszę te słowa, przychodzą 

mi obrazami w sercu jej opowieści.

Kiedy miałam 3 lata, babcia umówiła się z koleżankami, że pojadą od-

dać wnuki pod opiekę Najświętszej Panienki. Była sierpniowa sobota 

w latach 70-tych i padał mocno deszcz. Nikt z umówionych nie stawił 

się do wyjazdu. Pojechałyśmy tylko we dwie z wieloma przesiadka-

mi, w ścisku i deszczu. Do dziś mam wyryty w sercu Jasnogórski Wi-

zerunek i jego otoczenie: mnóstwo wot pozostawionych przez z ule-

czonych z wszelakich dolegliwości pielgrzymów. Lubię tam wracać.

Co roku, tak jak i tysiące osób, pielgrzymuję na Jasną Górę - du-

chową stolicę Polski, a podczas niewoli narodowej stolicę rzeczywistą 

Królowej, której zaborcy nie potrafili zdetronizować. Pielgrzymi, w ra-

mach podziękowań za błogosławieństwo i opiekę, zostawiają Matce 

Bożej pamiątki. 

Różańce, kule i medaliki wiszą na ścianach częstochowskie-

go sanktuarium od wielu lat. Też zostawiłam tam wiele lat temu 

srebrne serce z koralem w podziękowaniu za to, że mój syn wyszedł 

z groźnego wypadku.

Matka Boża z Jasnej Góry przyzwyczaiła nas do tego, że można się 

spodziewać cudownych uzdrowień za Jej wstawiennictwem. Są one 

udokumentowane medycznie. Niewielu wie, że na Jasnej Gorze miały 

też miejsce… wskrzeszenia. Jak podają kroniki, zupełnie niesamowite 

wydarzenie miało miejsce w 1540 roku… Myślę, że warto poznać tę nie-

zwykłą historię.

Nieopodal Częstochowy, pięć mil, w Lublińcu razem z rodziną żył 

i pracował Marcin Lanio. Był zajętym pracą rzeźnikiem, a jego żona 

Małgorzata wykonywała domowe obowiązki i zajmowała się dwójką 

synków. Gdy wyszła na chwilę do sąsiadki po zakwas na chleb czte-

roletni Piotruś, który przyglądał się czasami pracy ojca, postanowił 

pobawić się w rzeźnictwo. Rozegrały się sceny niczym ze straszliwego 

filmu. Piotrek bowiem zdecydował poćwiczyć na dwuletnim Kaziu, 

który słodko spał w kołysce. Wziął nieśmiało nóż i równie nieśmia-

ło poderżnął gardło braciszkowi. Buchnęła krew. Chłopiec odczuł, 

że zrobił coś złego. Drżąc ze strachu ukrył się w chlebowym piecu. 

Matka wróciła od sąsiadki. Zarobiła ciasto na chleb. Podpaliła polana 

w piecu… Piotruś, który nadal skrywał się w piecu, zaczął  rozpaczliwie 

wzywać pomocy. Kiedy Małgorzacie udało się wydobyć syna z pieca, 

ten już zdążył udusić się dymem. Rozpaczliwie przytulała do serca 

martwego synka. Po chwili uświadomiła sobie, że nie słyszy drugiego 

syna, Kazika, którego powinny obudzić te krzyki. Zerknęła do kołyski 

i oniemiała. Kazio leżał zalany krwią. Kobieta doznała szoku. Zaczęła 

walić głową o ścianę, wyrywała sobie włosy. Wyła jak dzikie zwierzę. 

Taką zastał ją mąż. Był przekonany, że  żona oszalała i zabiła ich dzieci. 

Wziął siekierę i zmiażdżył jej czaszkę. Zbiegli się sąsiedzi i próbowali 

go pocieszać i mu doradzać. Po konsultacjach i dysputach  Marcin za-

brał całą swoją martwą rodzinę i wyruszył do Częstochowy, do Matki 

Bożej, do której zawsze miał duże nabożeństwo. 

Kiedy dotarł na Jasną Górę kilku pielgrzymów zbiło z desek  

3 prowizoryczne  trumny i ciała zostały wniesione do kaplicy. Mar-

cin nie wszedł do środka. Nie czuł się godny. Miał wyrzuty sumienia. 

Leżał krzyżem przed wejściem do kościoła i błagał wchodzących, by 

modlili się za jego małżonkę i potomstwo.

„W tym czasie błogosławiony ksiądz Stanisław Oporowski pro-

wadził nieszpory w sanktuarium, przed obrazem Matki Bożej Często-

chowskiej. Dołączył do intencji modlitewnej wołanie zdruzgotanego 

Marcina. Kiedy wszyscy zebrani zaśpiewali Magnificat, kaplicę wy-

pełniła jakaś nadprzyrodzona moc. A przy słowach „Wielkie rzeczy 

uczynił mi Wszechmocny, święte jest imię Jego” zebrani doznali szo-

ku. Trzy martwe ciała odzyskały życie i zaczęły się ruszać. Na kilka 

chwil zapadła grobowa cisza. A kiedy do świadomości ludzi dotarło, 

że są świadkami niesamowitego cudu, wybuchła w kościele ogromna 

radość i zaczęto dziękować Matce Bożej” - podają źródła historyczne.

Wiadomość o tym wydarzeniu rozbiegła się szeroko, tak że 

dotarła też do cesarza niemieckiego. Ten nakazał zrobić kopię wi-

zerunku Matki Bożej Częstochowskiej i umieścić go w katedrze 

wiedeńskiej. A wraz z tym więcej kopii pojawiło się na ołtarzykach 

w domach i więcej ludzi, już nie tylko w Polsce, zaczęło mieć nabo-

żeństwo do Matki Bożej Częstochowskiej.  Obraz Matki Bożej Ja-

snogórskiej, zwany także Obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej 

lub Obrazem Czarnej Madonny jest dziełem nieznanego włoskiego 

malarza, powstałym w XIV wieku. On też namalował szramy na po-

liczku Matki Boskiej, co wykazały badania wykonane w XX w. 

A może i Ty, Czytelniku, wybierzesz się tam? Gdy gazeta trafi 

do Twoich rąk, sezon pielgrzymkowy będzie zakończony… Będzie 

trochę luźniej…

 Beata Bazan-Bagrowska

PS. Na sklepieniu jasnogórskiej bazyliki namalowano fresk przed-
stawiający sceny z  katastrofy górniczej, do której doszło w 1609 roku 
w Olkuszu. 17 sierpnia 1609 r. pięciu górników: Jakub Gola, Walenty 
Łomigonek, Jakub Piwowarek oraz bracia Szymon i Jan Budzinko-
wie pracowali na jednym przodku. Nagle zaczęła obsypywać się zie-
mia, z hukiem zerwało się sklepienie. Nie mieli szans na ucieczkę. 
Bez pożywienia, wody i dostępu do świeżego powietrza ich szanse 
przeżycia były znikome. Wtedy zaczęli modlić się do Matki Boskiej 
Częstochowskiej. Ślubowali, że za ocalenie odprawią pielgrzymkę na 
Jasną Górę. Cudem ocaleli i słowa dotrzymali.

Pisane na paragonie

fot. Franciszek Rozmus
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W dniach 23 – 25 czerwca 2023 

roku odbył się trzydniowy 

obóz survivalowy dla dzieci 

i młodzieży pod nazwą „Zielone płuca - 

Bolesław”. Przedsięwzięcie zostało zreali-

zowane przez członków grupy terenowej 

SSOP Bolesław pod patronatem Zarządu 

Wojewódzkiego SSOP Małopolska. Obo-

zowisko znajdowało się w miejscowości 

Krzykawa na polanie „Podlaska” nieopodal 

pomnika F. Nullo.

Uczestnicy survivalu zostali podzieleni na 

dwie drużyny. Każda z nich znajdowała 

się pod opieką swojego dowódcy drużyny. 

Podczas obozu mogli nie tylko zapoznać się 

z historią miejsca, w którym się znajdowali, 

obserwować otaczającą przyrodę, poznać 

sposoby radzenia sobie w warunkach polo-

wych, ale przede wszystkim zakosztować 

dyscypliny wojskowej oraz potraw z kuchni 

polowej. 

Obozowicze realizowali założony program, 

który obejmował następujące zagadnienia:

pierwsza pomoc przedmedyczna,

przepisy BHP,

musztra wojskowa,

poruszanie się na polu walki oraz ma-

skowanie w określonym terenie,

terenoznawstwo, czyli określanie kie-

runków świata za pomocą obiektów 

terenowych oraz gwiazd,

strzelanie z broni pneumatycznej,

zajęcia ppoż wraz z druhami OSP, na 

których zapoznali się z czynnościami, 

jakie muszą być wykonane podczas ak-

cji gaśniczych.

Młodzież z przyjemnością realizowała 

założony program survivalu. Brała czyn-

ny udział we wszystkich zajęciach, także 

w przygotowaniu posiłków. 

Największą furorę zrobiły zajęcia ze strze-

lania z broni pneumatycznej oraz zajęcia 

z maskowania w terenie zalesionym. Wielu 

emocji dostarczył też obozowiczom pokaz 

zabytkowych pojazdów oraz działania stra-

żaków OSP wykorzystujące wozy strażackie 

oraz quady. Każdy uczestnik mógł zakosz-

tować wrażeń związanych z przejażdżką 

zabytkowymi motocyklami, quadami czy 

wozem strażackim.

Młodzież była bardzo pozytywnie nastawio-

na do zajęć i chętna do zabawy. Okazała się 

również nad wyraz odważna. 

Podczas podsumowania tego pełnego wra-

żeń obozu, w którym brali udział rodzice 

oraz Wójt Gminy Bolesław, uczestnicy obo-

zu zaprezentowali swoje nowe umiejętności, 

nabyte podczas trzech dni spędzonych z dzi-

ką naturą. Poczęstunek w postaci potrawy 

ugotowanej w kuchni polowej smakował 

wszystkim. Uczestnicy survivalu zostali 

nagrodzeni dyplomami oraz prezentami za 

czynny udział w zajęciach. Na sam koniec 

odbył się festiwal kolorów.

PODZIĘKOWANIE

Organizatorzy obozu serdecznie dziękują 

panu Krzysztofowi Dudzińskiemu Wójtowi 

Gminy Bolesław za wszelką pomoc oka-

zaną przy organizacji obozu, strażakom 

OSP w Bolesławiu za wypożyczenie kuchni 

polowej, strażakom OSP w Krzykawie za 

zbiornik przeciwpożarowy, strażakom OSP 

w Krzykawie oraz OSP w Bukownie Mieście 

za pokaz strażacki, a także Zarządowi PWiK 

w Olkuszu, Dyrektorowi SZOiW w Bolesła-

wiu oraz panu Mirosławowi Ćwięczkowi. 

 SSOP Bolesław
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